
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 4101 del 11/12/2017 REGGIO EMILIA

Proposta: DPC/2017/4186 del 11/12/2017

Struttura proponente: SERVIZIO AREA AFFLUENTI PO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: LEGGE 191/2009 - TERZO ACCORDO DI PROGRAMMA - CODICE 1ER1126 -
COMUNE DI VENTASSO (RE) - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA DEL SETTORE OVEST DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO CHE
COINVOLGE L'ABITATO DI TAVIANO - CUP E64H16001240002 - CIG
72348345E2 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E
AGGIUDICAZIONE CONSORZIO CORMA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREA AFFLUENTI PO

Firmatario: FRANCESCO CAPUANO in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e s.m.;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416 del
29/12/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.ii per le
parti ancora in vigore;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2191 del
28/12/2009  “Misure  organizzative  per  garantire  il
tempestivo  pagamento  delle  somme  dovute  per
somministrazioni,  forniture  ed  appalti.  Art.  9  D.L.  n.
78/209, convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi
2009)”;

- la determinazione del Direttore Generale Area Ambiente e
Difesa  del  Suolo  e  della  Costa  n.  3482 del  24/03/2015
relativa a: “Conferimento incarichi dirigenziali presso la
Direzione  Generale  Ambiente  e  Difesa  del  Suolo  e  della
Costa”;

-  la  delibera  n.  2189 del  21/12/2015  avente  ad  oggetto:
“Linee di indirizzo per la riorganizzazione della macchina
amministrativa regionale”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 270 del 29/02/2016
“ATTUAZIONE PRIMA FASE DELLA RIORGANIZZAZIONE AVVIATA CON
DELIBERA 2189/2015”;

- la deliberazione di Giunta regionale 28 aprile 2016, n. 622
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con
delibera 2189/2015”, con cui, tra l'altro, viene soppresso,
con decorrenza 01/05/2016, il “Servizio Tecnico dei Bacini
degli Affluenti del Po” (precedentemente incardinato nella
Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente) e,
contestualmente,  viene  istituito  il  ”Servizio  Area
Affluenti Po”, quale struttura territoriale della Agenzia
regionale  per  la  protezione  civile  e  sicurezza

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



territoriale;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale per
la protezione civile e sicurezza territoriale n.  286 in
data 29 aprile 2016 (approvata con deliberazione di Giunta
regionale  n.  702  del  16/05/2016),  “Conferimento  di
incarichi  dirigenziali  presso  l'Agenzia  regionale  di
protezione civile”;

- la deliberazione della Giunta regionale 16 maggio 2016, n.
712 avente  ad  oggetto  “Direttiva  per  l'esercizio  delle
funzioni previste dall'articolo 19, comma 5, della L.R. n.
13/2015 mediante l'Agenzia per la Sicurezza Territoriale e
la  Protezione  Civile  -  Prime  disposizioni  relative  a
interventi  già  in  corso  o  programmati  alla  data  del
1/5/2016”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 16 maggio 2016, n.
702 avente ad oggetto “Approvazione incarichi dirigenziali
conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali – Agenzie –
Istituto, e nomina dei responsabili della prevenzione della
corruzione,  della  trasparenza  e  accesso  civico,  della
sicurezza  del  trattamento  dei  dati  personali,  e
dell'anagrafe per la stazione appaltante;

-  la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell’Ambiente  26  maggio  2016,  n.  8518
“Individuazione  dei  dirigenti  autorizzati  ai  sensi
dell'art.  6,  comma  4,  della  L.R.  7/2016  e  della
deliberazione di Giunta n. 712/2016”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale 11 luglio 2016 n. 1107
avente ad oggetto “Integrazione delle declaratorie delle
strutture organizzative della giunta regionale a seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- la deliberazione della Giunta regionale 10 aprile 2017, n.
468 “Il sistema dei controlli interni della Regione Emilia-
Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale del 10 aprile 2017,
n.486  avente  per  oggetto:  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n.33 del 2013. Attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019”;

pagina 3 di 10



- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1681 del 17/10/2016
recante:  “Indirizzi  per  la  prosecuzione  della
riorganizzazione  della  macchina  amministrativa  regionale
avviata con delibera n.2189/2015”;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile n. 944 del
19/07/2016  recante:  “Prime  disposizioni  relative  ad
interventi già in corso o programmati e non ultimati alla
data  del  01/05/2016  previsti  nei  piani  approvati  in
attuazione delle ordinanze di protezione civile di cui alla
legge 225/92”; 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio
nazionale di protezione civile” e ss.mm.;

- la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13 rubricata  “Riforma  del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro
unioni” e smi, con la quale, in coerenza con il dettato
della Legge 7 aprile 2014, n. 56, è stato riformato il
sistema  di  governo  territoriale  a  cominciare  dalla
ridefinizione del nuovo ruolo istituzionale della Regione,
e quindi anche quello dell’Agenzia Regionale di Protezione
Civile, ora Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale
e la protezione civile (articoli 19 e 68);

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento
di  funzioni  e  compiti  amministrativi  dello  Stato  alle
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della
legge 15 marzo 1997, n. 59”;

- il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  9  novembre  2001,  n.  401
“Disposizioni  urgenti  per  assicurare  il  coordinamento
operativo  delle  strutture  preposte  alle  attività  di
protezione civile e per migliorare le strutture logistiche
nel settore della difesa civile”;

- la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 "Norme in materia
di  protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione
dell'Agenzia regionale di protezione civile";

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1129 del 24/07/2017
“Rinnovo dell’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile”;

pagina 4 di 10



- la deliberazione 1212 del 02/08/2017 con la quale è stata
ridefinita, tra l’altro, la declaratoria del Servizio Area
Affluenti Po;

- la determinazione del Direttore n.  1974 del 28/06/2017,
con  la  quale  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  di
posizione organizzativa;

- la nota prot. PC/2017/34309 del 01/08/2017 con la quale il
Direttore ha disposto, a far data dal 1° agosto 2017,
l’assegnazione del personale alle suddette P.O.;

Premesso:

-  che  con  determinazione  n.  13715  in  data  30.08.2017  il
Responsabile del Servizio Difesa del suolo, della Costa e
Bonifica ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo
n.  3/2017  in  data  30.06.2017,  relativo  all’intervento
denominato: “LEGGE 191/2009 - TERZO ACCORDO DI PROGRAMMA -
Codice  1ER1126  -  Comune  di  Ventasso  (RE)  -  Lavori  di
consolidamento e messa in sicurezza del settore ovest del
dissesto idrogeologico che coinvolge l'abitato di Taviano” -
CUP: E64H16001240002 -  Importo complessivo € 400.000,00;

-  che  con  la  richiamata  determinazione  si  è  provveduto,
altresì,  ad  assumere  la  determinazione  a  contrarre,
disponendo  l’affidamento  dei  predetti  lavori  mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. c)
del D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii., secondo il criterio del prezzo
più basso, nel rispetto di quanto disposto dall’art.95, comma
4  lett.  a)   del  citato  decreto,  precisando  che  l’onere
relativo alla realizzazione dell’intervento trova copertura
finanziaria sulla contabilità speciale n.  5578 intestata a
“Commissario straordinario OPCM 3925/2011” presso la Banca
d’Italia – Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di
Bologna;

- che in data 06.10.2017 con verbale agli atti del servizio
si  è  proceduto  al  sorteggio  degli  operatori  economici  da
invitare alla procedura negoziata per l’appalto di lavori in
oggetto;

Richiamati i seguenti atti del procedimento di gara:

-  invito  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  prot.  N.
PC.2017.44801 del 13.10.2017;

pagina 5 di 10



- il verbale di proposta di aggiudicazione della gara con
procedura  negoziata  tenutasi  in  data  27.10.2017,  da  cui
risulta, tra l’altro, quanto segue:

-  importo  a  base  di  gara  Euro  349.969,48,  di  cui  Euro
2.968,00 per oneri della sicurezza;

- imprese invitate n. 20: 

IMPRESE INVITATE CODICE FISCALE

 F.LLI DI CARLO - FOGGIA 01138100712

ITALSCAVI DI PRATELLI ALVARO & C.
S.A.S. - SCANDICCI FI 00524560489

N.E.C. SRL - FOLLO SP 00313000119

BERTI SISTO & C. LAVORI STRADALI
SPA - FIRENZUOLA FI 00421510488

CIPAR SRL - CAPO D'ORLANDO ME 03365580830

CONSORZIO  CORMA  -  CASTELNOVO  NE'
MONTI RE 00697560357

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI -
SOC. COOP - MODENA 00916510365

GAETTI  COSTRUZIONI  SRL  -
MONTEFIORINO MO 00161870365

C.F.C.  CONSORZIO  FRA  COSTRUTTORI
SOC.COOP. - REGGIO EMILIA 00447840356

EDIL DUE SRL - GENOVA 01509600993

EDILIZIA DEL COMM. BELLI L. E. &
FIGLIO SRL - LICCIANA NARDI MS 00599900453

CSA CONSORZIO SERVIZI E APPALTI -
REGGIO EMILIA 01937370359

L.S. NORD SRL - TOLMEZZO UD 02525240301

ZANNINI  ROBERTO  -  CASTELNOVO  NE'
MONTI RE ZNNRRT75D03C219J

CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA 02590000358

MONTANA VALLE DEL LAMONE SOCIETA'
COOPERATIVA P.A.  - BRISIGHELLA RA 00351390398

pagina 6 di 10



C.E.I.S. SRL - S. ROCCO AL PORTO
LO 04415910159

COSTRUZIONI GRENTI SRL - SOLIGNANO
PR 01514520343

C.O.A.F.  SOC.  COOP.VA  -
VILLAFRANCA IN LUNIGIANA MS 00192480457

AMBROGETTI SRL - VERGHERETO FC 02160300402

- imprese offerenti n.19;

- metodo sorteggiato per l'individuazione della soglia di
anomalia, di cui all'art. 97, comma 2 – lettere a), b),
c), d), e) del D.Lgs 50/16, è il metodo b);

- imprese ammesse alla gara n.19;

- imprese escluse dopo l’esame dei documenti di rito n.0;

- imprese escluse in sede di apertura delle offerte n. 0;

- imprese rimaste in gara n. 19;

- proposta  di  aggiudicazione:  CONSORZIO  CORMA,  con
sede legale in CASTELNOVO NE’ MONTI (RE), che ha offerto il
ribasso del 16,413% risultato il miglior ribasso non anomalo
ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. da
applicare sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara
esclusi i prezzi della sicurezza, corrispondente all'importo
netto di € 293.016,13, di cui Euro 2.968,00 per oneri della
sicurezza;

- 2^ classificata: impresa C.O.A.F. SOC. COOP.(16,13%);

Dato atto che è stato assegnato al presente progetto il
seguente codice identificativo di gara (C.I.G.): 72348345E2;

Riscontrata la piena legittimità delle operazioni di
gara  e  ritenuto  pertanto  meritevole  di  approvazione  il
verbale  di  proposta  di  aggiudicazione  della  gara  con
procedura negoziata tenutasi il 27.10.2017;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’approvazione  del
verbale  di  proposta  di  aggiudicazione  di  cui  trattasi  ai
sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  32  e  33  del  D.Lgs.
n.50/2016, nonché alla conseguente aggiudicazione dei lavori

pagina 7 di 10



in oggetto a favore del CONSORZIO CORMA di Castelnovo Ne’
Monti (RE);

Dato atto che i funzionari e i dirigenti responsabili
della istruttoria, della decisione e della esecuzione del
contratto, non si trovano nelle situazioni di conflitto di
interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n.
62 del 2013;

Visti:

 il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.  con
particolare riferimento agli artt.32 e 33;

 il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.207  e  s.m.i.,  per  le
parti applicabili;

 il  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.  56  Disposizioni
integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile  2016,  n.  50.  Pubblicato  nella  G.U.  Serie
Generale n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22;

 le Linee Guida n.4 attuative del nuovo Codice degli
Appalti  e  delle  Concessioni  pubblicate  dall’ANAC
recanti: “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26/10/2016 e pubblicate sulla
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23/11/2016;

Attestata la regolarità amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate:

1) di approvare il verbale di proposta di aggiudicazione
della  gara  con  procedura  negoziata  tenutasi  il
27.10.2017 e di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti
dell'art.32, comma 5 e dell’art.33, comma 1 del D.Lgs.
n.50/16, l'esecuzione dell'intervento: “LEGGE 191/2009 -
TERZO ACCORDO DI PROGRAMMA - Codice 1ER1126 - Comune di
Ventasso  (RE)  -  Lavori  di  consolidamento  e  messa  in
sicurezza del settore ovest del dissesto idrogeologico
che coinvolge l'abitato di Taviano - CUP E64H16001240002

pagina 8 di 10



- CIG 72348345E2 al CONSORZIO CORMA, che ha offerto il
ribasso del 16,413%, risultato il miglior ribasso non
anomalo ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D.Lgs 50/2016
e s.m. da applicare sull'elenco prezzi unitari posto a
base di gara esclusi i prezzi della sicurezza. L'importo
netto è di € 293.016,13 compresi oneri di sicurezza.

2) di dare atto che risulta 2^ classificata la ditta
C.O.A.F. SOC. COOP. di Villafranca in Lunigiana (MS);

3) di dare atto che in esito alle verifiche sul possesso
dei requisiti prescritti, ai sensi degli artt. 32, 80 e
84 del D.Lgs. n.50/16, si procederà all’aggiudicazione
efficace ai sensi di quanto previsto dall'art.32, comma
7, del D.Lgs.n. 50/2016, con successiva determinazione
dirigenziale;

4)  di  procedere  alle  comunicazioni  sull’esito  della
procedura ai concorrenti nel rispetto dell’art.76 del
D.Lgs.n.50/2016;

5) di precisare che, ai sensi dell’art. 32 comma 6 del
D. Lgs. 50/16 e s. m., l’aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta;

6)  di  dare  atto  che  l’offerta  dell’impresa
aggiudicataria resta vincolata al decorso dei termini di
cui al comma 4 dell'art. 32 del già citato D. Lgs.
50/16;

7)  di  disporre  che  l’esito  del  procedimento  di
aggiudicazione  efficace  del  lavoro  verrà  pubblicato
secondo le disposizioni di legge;

8) di dare atto che per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte normativa.

Francesco Capuano

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Francesco Capuano, Responsabile del SERVIZIO AREA AFFLUENTI PO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2017/4186

IN FEDE

Francesco Capuano

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


